Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.2. Prope erat Pascha &c. Congruenter incipit Christus cum flagello: fundauit in timore Euangelium suum, est enim omnis boni principium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

adferat, tantum, ut eius vitantes verbera Euro
cittis se de templo fugitiui prorsipiant.
Hb. 85, in Matt. gntilis illa fuit D. Chrysoſt. confideratio ad ea verba, quæ Chriftus Petro dixit ipsa fuit passionis nocte. Iudæi milii caterua fupati accedunt cum comprehensur: quæ querit? Respondent: Iesum Nazarenum: ait illis Iesus: Ego sū: cuius verbi tanta vis fuit, vt, velut si tormenti bellici fuisset laxata rota, illos perfirixerit. & in terra confusos victosque prostraserit. A calu resurgunt, & ad Chrifli denuo reuertuntur, id est ab eis querit: quem querit? iterum respondet: Iesum Nazarenū. Iam dixi vobis quod ego sum, eu ego, me solum capite. Petrus ut vidit, quod violentas magistro suo manus iniicerent, suam gladio applicat, & Maleho Pótificis ferro defecat atriculā. O Petre, sic Christus mitte gladiū tuum in vaginam, polo ru me gladio defendas. An putas, quia si volero, non possim recurrere ad Patrem meum auxilium postulans, & in momento temporis auxiliates mihi mitteret copias in eorum supplicium meique praesidium, plus moliaris? Andiamus D. Chryſtomum: **Qua-D. Chryſto-**
fis dignum est, qua gratia Christus hic indignus. Ho. 22. in-
tus est, & maximè cum aliis iniuris contumelias. Ioan. T. 3.
que affectus, Samaritanus & daemontum habens
appellatus, nihil tale fecerit, nunc non consentus
flagillo, verbis etiam in eos imbebitur. Ratione
inquiramus.

§. 2. Prope erat Pascha, &c. Congruenter
incipit Christus cum flagello: fundauit in ti-
more Euangelium suum; est enim omnis boni
principium.

Diu in censilio ſeipſum Christus mundo
manifestatus, regnum Ecclesiæ ſuæ le-
gumque fundaturus Evangelicæ per hoc
opus principi ei dedit, quantum enim ſufcipiat
in ſe legem amoris fundare: nihilominus trilla
firmitas coficit, ſancti, conseruetur illæ in timore
fundare est necessarium. Verè mirabilis est ille
discipulus D. Aug. proposito conformis. Audax est Li. queſ.
homo, & temerarius, cui ſi digitum porrexeris, veteris &
totam arripit manum, idcirco necesse est timore nosi te-
ius reficietur audacia. Hinc Spiritus S. Si non ſtamentum
in timore Domini: tenuis te infanter, exſi ſubuer. q. 102.
tetur domus tua. Sumit metaphoram ex doctrina Eccl. 27. 4.
Christi, & quotidiana experientia ex eo nimis Mat. 7.
quod domus firmitas principaliter pendeat ex 24.
fundamento: quia de causa ſapiens archiectus,
I. alium edificiū, hoc primum ſatagit, Funda-
re pro fundamento petrā collocet solidissimam, mentum
qua ſeruet immobilitas. Deinde omniū eft opificiū domus
ſapienſiſſimam, proinde ſuis ſtatutis edificiū, vi Erange-
ſima conſtituit, fundamentum quo nullum ſe licet, ti-
curius. Et hoc timor est. Ita in primo illo opere mor est
contigit, quod erexit, naturæ noſtri huma-
næ, primatos parentes noſtri creans in gratia
quaque fundatoſ amicitia. Vt autem hoc redi-
ficium tunc eſſet, ac in legis obſervatione, quæ
illi praefiſperat, immobile, continuo timorem
illi adiicit in fundamentum. Vnde mandatum
illis proponens, quod fermari volebat, illos ipſa
morte percellit ac periret, dicens: **In quo-Gm. 2. 17.**
curisque.

Hb. 22. in dignum eſtinguit D. Chryſtom. **I** vi admirerum,
Ioan. & hæc nos moueat admiratio ad Philosophan-

cumque die comedoris ex eo morie morieris. Diabolus hoc voluit exertere adficiū; quid egit? manum applicuit fundamento, illud de anima, q̄z in eo fundabatur; abfultit; atq; protoplaftis: Ne quāquam morte moriemini. Timore fublato: enīcta corrueūt. Vnde tanta tibi & effrenis viuenti licentia, qua vita vniuersis adeo immoriora, reiecto omni timore. Deum impetratricē offendens, grauiissima piacula ea committente facilitate, qua calicem aquæ sumeres. Bibit quasi aquam inquitatem. Nisi ex eo quod tibi diabolus timorem abstulerit, dicendo: Ne quāquam morte moriemini?

II. ne timueris, non cuim tam impouia morte hinc abripietis, vt nullum superius tibi remediu, est vita, est paucitatis, sunt Sacraenta, sunt cuncta confessarij, est passio Christi, est Dei infinita misericordia. Sic loquitur David: Dixit insulsa, ut Pſal. 15. 1. deliquas in semetipso, non est timor Dei ante oculos eius. Proponit impius apud se scelerā cōmitete nequissimam, unde hoc? quia Deus non timet. Quinimo de sceleratioribus idem dixerat David: Omnes declinauerunt, &c. sepelitrum patens est guttae eorum, &c. veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Horum omnium causa hæc est: Non est timor Dei ante oculos eorum. Ob eandem rationem, erectorus Christus Euangelicas suæ legis adficiū adeo celum, vt ad cœlum vixque pertingeret, & nos illi coniungeret, ac in illud introduceret, necessitas requirebat, vt firmisimus timoris plementeret fundamentum.

III. Nec huc repugnat, legē esse amoris, cū ipse doceat Spiritus S. quod amor, vt firmus si & lex timore constans, si in timore fundans, nō servili sed te confit-filiali, & reverentiali: Sapientis calamo describitur Spiritus S. mirabil oratione timoris Dei præminutus, ex occasione qua dixerat, prudenterissimum, maximiq; ponderis seniori esse consilium, quando timor Dei communiterentur. Et orditur dicens, quod nouē inuenierit, qua cunctiorū orac calculo cœlentur prioria, verbi gratia, babe-re filios morti geros, victoriā de hostiis reportare, mulierē fortui prudenti, amicū si elem inuenire, &c. Verumtamen hoc vñū ex eis caput attollere. Non ē insufcibilis cordis magnificans, & decimū dīcā in lingua hominibus. Et quid est hoc decimū ex eis eminuentius? Timor Dei super omnia se superposuit. Qyaf dicat: oleum ex eis li-
quoribus supernatū, & quod ex eis debet susci-
nere, ratio iudicet, vt ipsum omni sit solido soli-
dius. Præcipue tamē ait, vt amor solidetur. Timor
Dei insit adiutorius. Nullū adficiū stable, nisi
timore solidetur, nulla ciuitas, nulla respublica,
regnum nullū foret pacificū, nisi pro basi timore

Cap. 3. 4. *Lob. 25, 16.*

superponat. Omnes obstupefūt quod David cō-
tanus esset Rex tā fortis, & piens, prudēs, ab ipso ~ V.
electus Deo, datuſque populo ne vel vno die pa-
Cur Da-
cificus in Regno suo refederat. Ab ipſis regni sui vid in
& sup̄rema potestaris incubanbilis bellorū moti-
pate nū-
bus alteratur. Iā propria in illū confurgit tribus quam vi-
Iuda, iā alia tribū fœdīfragit seditiones mo-
xerit, uene filius veteri eius in patre mouetur perdue-
lis, & ad egressum de Hierusalē patre patricia
compellit. Illius subdīus Semei, putuerē in illū
lapideisque concit coniūciosus; dux primatus
Iob illū minis aggreditur audacior. Ratio hæc
et quia mitissimus erat, & illi debitam denegar-
runt reverentia. Preces & singulit Abigail il-
lum decinent, quando contra Nabal progeditur
spirans ministrus & cardis. Viuis mulieris The-
cuīus oratio filio Absalon patris imperat indul-
gentiam: nō uerant autem, quod petendo folium
modo veniam, cunctorum statim criminis me-
moriam benignus abūceret. Ipse horū idem fate-
tur & pro eis remediu votis omnibus expete-
bat videre regni sui habenas filio tuo tradi Sa-
lononi: quocirca sic Deum, vt has illi traderet,
deprecatur. Deus indicium tuum Regi da, & iusti-
tiam tuam filio Regi. Et quid inde bonit Orientur
in diebus eius iustitia & abundancia pacis. Pas-
se non potest, si non rigeat iustitia, & magna
magna paci iustitia requiritur. Nec irita vota.

VI. Regni Gubernaculū iuscepit filius eius Salo-
mon intelligit autē, quod Adonias etimē cogi-
taret incestuſum, matrimonii ſcilect cū Abi faciendo
ſag, nouera ſua, que patrī ſuo David nupta iuſtitiam
fuerat, licet intacta, quem illico mandat oc-
regnum cidi, & occiditur, cui nec proprie matris Beih-
pacifcat, ſabe preces veniam vitamque valuerunt obti-
neret licet illa primæ effente quas filio iam Re-
gi mater obtulerat. Confessim ad indicium ex-
eis imperio trahit sacerdos Abiathar, nief-
cio ob quam in eum commissam culpat, ait
que illi. Pater reverendus, modus ille tuus agen-
di periniquus exigebat, vt tibi vitam adime-
rem, ſed hiūus me reverentia detinet, quod ar-
cam federis Domini coram patre meo David
tulisti, vnde hoc tibi supplicium imponitur,
vt officio tua defungaris, & foras feceras ad he-
reditatem tuam in Anatot, ibique deinceps ex-
tortis vitas & ſolitarius. Poti haec milites vo-
cat robustos, quibus imperat, vt Iob ducem ex-
ercitus inquirant confobrinum ſuum & vbiq; cū
que illum inuenierint, continuo trucidant, ob
commiffa quædam ſcelera: quamvis autem Iob
huius plane conſcius ad altare confugerit velut
asylum, illudque fuerit complexus, præcepit
ribulo-

QUARTO DIE LUNÆ QUADRAGESIMÆ.

89

nihilominus, ut cum eodem in loco, sicut factum est, encarentur.

Nihil moratur, & rapi præcipit; impium illum Blateriem Semici, qui parentem eius David totenormibus comitijs affixerat, pulvere ac lapidis obliterat, atque illi: Numquid in mente tibi venient, mortaliū nequissime, calumnia quibus parentem meum coniutor irritat? Gratias age, quod tibi vitam cum iuramento tutam certamque sit pollicitus, vetum in pace vitam non nives, nec deducam carniem tuam pacificè ad infernos. (a) Ne seb poena capitis virbe discedas Hierusalem, ciuitati tibi carcerem esse computes. Hecedit, vt quadam die præsumperit, ad villam suam excutere, sibi perfidiam legem oblitum esse interdictis fallitare templo namque citatus, & interficitur. Elapsis ab hinc paucis diebus, duas videt licet mulieres, coram tribunali Salomonis de puerulo licetem habentes gravissimam, quam quilibet esse suum asserebat: quid Rex afferte mihi gladium, puer medius dividatur? quo factum est, vt quia vera mater esset omnes agnoscerent, quid inde fructus quod timorem ut lapidem ang. latem regno suo colligant, unde contigit, ut tanta regnum eius pace gaudeat, vt in omnibus mundi Provincijs hoc cognomine Rex pacificus habeat: cur Audius itaque omnis Israel iudiciorum, quod iudicasse Rex, & timuerunt Regem videntes sapientiam Dei esse in eo ad faciendum iudi cūm. Sapientis Rex quo sum in pace regnum solidum firmumque seruatis timorem ut primarium lapidem statuit, tot actibus severa iustitia solidissimum. Si hoc hac in ciuitate & Regno seruaretur, quam secura, quamque læta continuo pace gauderemus. Horum idem facete vult pacificus Rex noster Christus. Eius Relpublica Ecclesia est, illam in lege pacis & amoris fundare debet, cui pro fundamento substeruit timorem: quia Timor Dei minimum dilectionis. Sunt autem homines, nefarij, qui amoris indicis redduntur iugati, ac refugiat j, necesse est, vi leciant, quod timore tebeat ac revereri Deum, & ex hoc principio procedere debet, ut intelligant, quod quanvis Deus uavis sit, motis, ac boni gressu inimicorum induktor, puniat tamen flagellat, & condemnet.

(a) à Leche
d. al mē-
dras.
3. Reg. 2.
36.
3. Reg. 3.
3. Reg. 3.1.
VI.
Christus
timor
suum fui-
dat Ec-
clesiam.
7.
Lib. 99.
autem te-
stamenti
cti.
AA. 5.6.

Ex hac doctrina rationem elicit D. Aug., cui in principio, quando coepit Apostoli prædicatio et caro Euangeli, Deus determinavit, ut formidabile hoc Anaria & Seraphiræ vxori eius contingat factus, de quo hec diximus, quod venientibus fidelibus nouiter conuersis ac suorum Hieron. Bapt. de Lamza, Tom. III.

primum facultatum Apostolorum pedibus adi- VII.
cientibus, il. i. acescetini, qui agrum vendiderat. Probatur
prius partem clanculum sibi teleuantes, reliquam exemplo
Apolitos tradidissent, & cum Petrus esset adeo Anaria.

misericors, ut Christus eius manus claves traheret indulgentiarum, vrco tamen velbo, que d singulis dixit in omnium oculis eos mette multa ut inopinata. Q. si non hoc admittetur, inquit D. Aug. quod pro viuō criminis quidem ad eo leui secundum omnium, opinione & cum iam in percitat prædicatio legis gratiarum, remissionis ac misericordie, tam leuoram strictamque ea de causa iustitiam exerceret ille, cuius manus Christus claves commiserat misericordie & quidem tantæ, vt nullum exciperet peccatum, ut declarat nomen illud uniuersale. Quocumque fluenter super terram. Expediebat, inquit D. Aug. vt pro bñt. Euangeli timor Dei statueretur, & Matth. 16. quo dixit David, cuiusque filius Salomon, qd od 9. fit inutum sapientia, vt hunc fidelium cordibus t. 110. 9. infigerent, ne credherent, quod liberè se posse in & omnes effundere nequit, eo quod illis lex pro. Prov. 1. 7. mulgaretur, ac prædicaretur amotis, gracie, ac & misericordie.

Qoocirca addit D. Lucas, quid facinus illud Eccl. 1.16. hoc operabatur, non parum feliciter timorem in tota Ecclesia. Factus est timor magnus in universa Att. 4.11. Ecclesia, & in omnes qui audirent huc. Idem enarrat D. Hieron. contigisse, cum adhuc ipse illa A. uenit esset, & primas Grammaticas clasies frequenteret, illo flagello, qd o Deus per fidem ea postata ligavit Imperatorem Iuhanum Apollaram: dum meum enim hic toto mentis ardore, & celto percutitus ineuissit feruentiori Christum eiunique impugnaret. Ecclesiast. multis circumuallatus legionibus, suis profectus conceperat, animique sacrilega cœderia, Deus illum per manum Mercurij Martiris solo vulneratum prostrauit: nam de sepulchro resurgens lancea e cor eius peruersit, occiditque sacrilegium. Calix hic Genibibus timorem metuunque incusit uniuersalem, quemcum primatus in hac verba admirabundus prouipit. Quis est hic Christianus Deus? An nobis non ingerunt ac ineuulant infinitam eius misericordiam, cuius agnomen, de quo maxime gloriatur, sit peccatorum, scelerumque patiens impiorator. Venisti me videmus, quod non sit cum eo iocandum: D. Hieron. quia in offensiones suis tanto convertitur ardore, In e. 3. A. puntisque flagello adeo crudeli, ut terra. Principatus, in cipes non possint multitate scuici. Dum adhuc illud Di. offom puer, &c. ac subito in ipso persecutionis ardore, missi in dore, Indiani nunciatus esset interius, eleganter sapore.

AA. 5.6. 1. M. 1. M. 1. M.

unus de Ebreis: quomodo, inquit, Christiani dicunt. Deum suum esse patientem, & dexterum? Nihil iracundus, nihil hoc facere presumus, me modo quidem statio indagationum suum differre posuit. Nomen hoc dexterorum Graecum est, & Epitetum quo predicator restitutus Christum horabant, quod significat Malorum tolerans. Hoc operibus illis intendit Salvator noster, padeo stuporibus, adeo tremendis, & que vientur, a misericordia sua, ac patientia proflus aliena, ut timeas, quod si semel patienter tuleris, altera vice castigabit, sed nec presumas illicitas tuas omni timore solitus implere voluntates: nouit enim flagellum, dum vult, repetere, & iustum est ut consilio Davidis aquilicas servire Domino in timore, & exalte ei eum tremore. Cave, neum minus tibi caues, & viuis incurios super te, si ut super hos, flagellum ingeminet iustitia sua strissimum.

¶ 3. Statuta Christus subvertit, hunc autem conservat arrox inimicorum Dei percusio.

LXXX Ingressum suum secundum Dominus noster exordium quando se regno suo manifestauit, factiles flagellans eum, unde puniens scelerata, aque exturbando illos, & hec de regno suo, quo facto Principes Regelique ac Iudices doceat, quid sit, cui primario illis incumbat adiungitare cum primum obtineretur principatum, ut fides, regnusque sua stabilitant, & quam insipiente sit corum modus procedendi: qui status sectauri instituta, qui hoc principale statuum status sui constituerunt fundamentum, ut Princeps regni sui gubernacula fulcipiat, vibemque Metropoliam angreditur, peccata dissimilata, omnes hilariter excipiens, eius ingressus sit cuncte pacificus, etia ijs aliquando, qui exercitus sunt vineaudi, si entia temeratores: ut eo modo ad primum suu ingressum sibi corda deuinciat subditorum, omni iuncte deinceps voluntates.

I. Status lex est pecunia discutatur. **II.** Lex haec est impia. **III.** Si in hoc regnum Vicerex aut Gubernator ingredens a Domino nostro Rege constitutus, & intelligens, quod in tali vel tali domo prodiciones in caput Regis texerentur, cuius ipse vices supplet, quodque in coronam confinxerit, si occurrent, illos laetus habet, liberè permittere suas prolegi prodiciones, ut eorum ad se alliciat voluntates, audubamus est, quin eo ipso exercitus omnibus

proditorum se ostenderet infestiorum, & dicetur, quod in eandem consiperet ipse traditione: quoniam quidem conantibus illis Regi tollere de capite diadema, sua ipse dissimularione, illos disponeret, quatenus Icelius nefariorum exequantur, ac regni coram sibi perdentes imponant. Domine noctum est, quod orvies Reges, Principes, Rom. 13.2., gubernatores, terque iudices, ministri sunt Dei, de quo cuncti supremam, quia possent accipiunt, & habent potestate, Non est potestas nisi a Deo, & ea de causa omni sunt reverentia colendi, quia Deilocum obtainent, ut praeteritis diebus exarantur. Similiter & omnibus est in propatulo, quod omnes, qui se mortali committunt peccato, Dei sunt proditoris, qd. odque idem sit peccare & manum suam contra Deum leuare, belloque Deum lacessere.

Primum igitur ac principale Principum ac Regum intentum esse debet, virilis se ffortior IV. oppugnat, hollesque eorum esse comprobent, ita. Qui Deum affirmant, quo tales acriter puniant: qui hostes non hoc non agit, sed connivet, his illisque blaret, ipse director, finetque illos corpora prosequi nisi hostis diuidas, co nomine, quod illorum sibi velut lucra- cit voluntates, le requiriem reliquis aliquae modo prodit esse proditorum. Idcirco contra tales fortunata sunt & auores illae quietiae, quas Deus verbis exponit acerbioribus. Audite Reges & iniquos, defete iudices suum terra. Prabete Sap. 6.2. aves vos, qui continentia multitudine, & placentis vobis in turbis nationum, quoniam data est a Domino potestas vobis, & virus ab Aliifimo. Reges, qui tales vos esse conon, sceptroque montatis Principes, qui exercitus cathedras sublimiores vos possidere gloriamini, vobisque complacens, dum seruos custodibus, apparatuibus, totaque vos mundo cernitis circuimulatos, qui vobis plausibus ab blanditur, audi me, auscultate me.

Primum quod vobis dico, & cui debitis attenderet, hoc est, quod princeps, maiestas, ac potestas, de velito non oriantur prouentu: quia ratione huius exercitus non estis omnibus digniores, viles vermiculi, sed Deus est, qui vobis hanc indulxit potentiam, dedicque celitudinem, qui superemus est omnium, & aliifimus Dominus. Hoc supposito, moueritis, quod strictiori à vobis exiget rationem, quam vobis à vestris expetretis econome. Interrogabis opera vestra, & Strictissimae cogitatione seruitur. Vos a seruis nullam exitum in uitatis cogitationum, sed operum rationem, ipse dicibus vero non solum eorum, quae fecistis, & quo inimicis modo in operibus processistis, sed etiam inter iudicium, V.